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TÄYDENTÄVÄ LAUSUMA VUOSILOMALAKITYÖRYHMÄN MIETINTÖÖN 

Työ- ja elinkeinoministeriön asettama työryhmä on valmistellut vuosilo-
malain uudistamista koskevan mietinnön. Mietintö on laadittu hallituksen 
esityksen muotoon. 

Vuosilomalain uudistaminen ja uudistusta valmistelleen työryhmän työ on 
perustunut hallitusohjelmaan. Hallitusohjelman täytäntöönpanosuunni-
telman tavoitteena oli toteuttaa vuosilomalain kokonaisuudistus, jolla py-
ritään yksinkertaistamaan sääntelyä sekä vähentämään sen noudattami-
sesta ja valvonnasta aiheutuvia yritysten ja hallinnon kustannuksia. 

Työryhmän työn kuluessa kokonaisuudistuksen valmistelusta luovuttiin ja 
kokonaisuudistuksen sijasta vuosilomalakiin tuli tehdä vain ne välttämät-
tömät muutokset, joita EU:n työaikadirektiivi ja EU-tuomioistuimen direk-
tiiviä koskevat ratkaisut edellyttävät.  

Nyt esitettävässä muodossaan mietinnön mukainen uudistus tulee lisää-
mään yrityksille vuosilomalaista aiheutuvia kustannuksia sekä hallinnollis-
ta taakkaa. Lisäksi mietinnön mukaiset uudistukset tekevät vuosilomalain 
soveltamisesta entistä monimutkaisempaa ja tulkinnanvaraisempaa. Kat-
son, että nyt tehtävässä uudistuksessa olisi tullut pitää kiinni vuosiloma-
lain kokonaisuudistuksesta, jolloin muutokset olisi ollut mahdollista tehdä 
työnantajien ja yritysten kannalta kustannusneutraalisti ja samalla yksin-
kertaistaa vuosilomaa koskevaa sääntelyä ja sen tulkintaa.  

Tästä johtuen annan tämän täydentävän lausuman työryhmän mietintöön. 

Uudistus lisää työnantajille aiheutuvia kustannuksia 

Mietinnössä on arvioitu, että nyt esitettävistä muutoksista aiheutuu työn-
antajille noin 22 miljoonan euron kustannukset, joista yksityisen sektoriin 
yrityksiin kohdistuu noin 18 miljoonaa euroa. Lisäksi muutosten arvioidaan 
pitkällä aikavälillä johtavan 500-1000 hengen työllisyyden vähenemään. 
Tilanteessa, jossa Suomen työmarkkinoiden ja talouden keskeinen ongel-
ma on alhainen työllisyysaste, joka pitäisi saada nostettua lähemmäksi 80 
prosenttia, ei mietinnössä esitettyjä muutoksia voida pitää tarkoituksen-
mukaisina.  
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Voimassa oleva vuosilomalaki on varsin monimutkainen johtuen osittain 
vanhasta, ansaintakynnyksiin perustuvasta loman ansainnasta sekä erityi-
sesti erilaisista vuosilomapalkan laskentasäännöistä ja vuosiloman pitä-
mistä koskevista säännöistä. Kun erilaiset ansaintasäännöt ja palkanlas-
kentatavat on aiempien lainsäädäntömuutosten yhteydessä yhdistetty, 
syntynyt kokonaisuus on väistämättä muuttunut monimutkaisemmaksi. 
Mietinnön mukaisessa uudistuksessa vuosilomalakiin lisätään jälleen uusi 
irrallinen osakokonaisuus, joka lisää työnantajalle aiheutuvia kustannuksia 
ja monimutkaistaa sääntelyä entisestään. Myös tältä osin on selvää, että 
nyt tehtävä uudistus olisi tullut toteuttaa hallitusohjelman mukaisesti ko-
konaisuudistuksena, joka olisi mahdollistanut lainsäädännön yksinkertais-
tamisen. 

Uusi 7a§ 

Mietinnön esityksen mukaisesti jatkossa nyt säädettävien uusien vuosilo-
maa täydentävien lisäpäivien antamiseen sovelletaan vuosiloman antamis-
ta koskevia säädöksiä. Lisäpäiviltä maksettavan korvauksen maksamiseen 
sovelletaan vuosilomapalkan ja lomakorvauksen maksamisen ajankohtaa 
koskevia säännöksiä.  

Esityksen perusteluissa on todettu, että mainitut ja sovellettavat vuosi-
loman antamista sekä vuosilomapalkan ja lomakorvauksen maksamisen 
ajankohtaa koskevat säännökset ovat semidispositiivisia. Tältä osin siis 
työnantajien ja työntekijöiden valtakunnallisilla yhdistyksillä on oikeus 
sopia toisin vuosilomalain säännöksistä poikkeavasti. Näissä tapauksissa 
työnantaja, jonka on noudatettava työehtosopimusta yleissitovuuden pe-
rusteella, saa noudattaa kyseisiä työehtosopimuksen määräyksiä, mutta 
kuitenkin vain silloin, jos määräyksen soveltaminen ei edellytä paikallista 
sopimista. Vuosilomalain 31 §:ään, jossa säädetään yleissitovaa työehto-
sopimusta noudattavan yrityksen mahdollisuudesta paikalliseen sopimi-
seen, ei mietinnössä esitetä muutoksia. 

Tältä osin totean lopuksi, että mietinnön mukainen uudistus ei toteuta 
myöskään hallitusohjelman tavoitetta saattaa yleissitovaa työehtosopi-
musta noudattavat työnantajat yhdenvertaiseen asemaan järjestäytynei-
den työnantajien kanssa paikallisen sopimisen osalta. Mietinnön esityksen 
mukaiset uudistukset päinvastoin lisäävät järjestäytymättömien ja järjes-
täytyneiden yritysten välistä eriarvoisuutta niissä tapauksessa, joissa 
yleissitova työehtosopimus sallii paikallisen sopimisen vuosiloman antami-
sen sekä vuosilomapalkan ja lomakorvauksen maksamisen, sekä jatkossa 
myös nyt säädettävien korvaavien lomapäivien antamisen ja niistä mak-
settavan korvauksen maksamisen ajankohdan osalta työehtosopimuksen 
määräyksistä poiketen. 
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